Решение

 в окончательной форме принято 1.07.2025

Дело № 2-2430/2025 

УИД 76RS0013-02-2025-001325-31

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2025 года город Рыбинск

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Румянцевой Л.Н.,

при секретаре Волковой О.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО5, ФИО6 к Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области о признании права собственности на доли здания,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, ФИО6 обратились в суд с иском к Администрации городского округа город Рыбинск, в котором, с учетом уточненного иска от 6.06.2025г., просят:

Прекратить право общей долевой собственности ФИО5 и ФИО1 на квартиры № с кадастровым № и № с кадастровым №, расположенные в здании многоквартирного дома с кадастровым №, по адресу: 

<

адрес>. 

Исключить из ЕГРН сведения об объектах недвижимости с кадастровыми номерами №,№, расположенными по адресу: 

<

адрес>.

Внести изменения сведений в ЕГРН о характеристиках по зданию с кадастровым №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с данными технического плана, выполненного 20.02.2025 г. кадастровым инженером ФИО2, указав его назначение: нежилое с общей площадью 312.8 кв.м. 

Признать право общей долевой собственности на здание нежилое общей площадью 312.8 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, за ФИО5 (паспорт №) – доля в праве 1\2, ФИО6 (паспорт №)– доля в праве 1\2, мотивируя следующим.

Собственниками квартиры № с кадастровым №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являются ФИО5 1\2 доля в праве и ФИО11\2 доля в праве.

Собственниками квартиры №, с кадастровым №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являются ФИО5 1\2 доля в праве и ФИО11\2 доля в праве.

ФИО1 умерла 04.08.2024 г. ФИО6 (дочь) является единственной наследницей первой очереди по закону после ФИО1, принявшей наследство.. Свидетельства о наследовании вышеуказанных квартир ФИО6 не получала. Жилой дом 

<

адрес> является выявленным объектом культурного наследия «

<

данные изъяты>», 1848 г. На основании заявлений ФИО5 и ФИО1 жилой дом с кадастровым №, приказом Департамента недвижимости Администрации городского округа город Рыбинск от 23.01.2008 г. №, был исключен из реестра муниципальной собственности и передан новым владельцам в собственность по актам приема-передачи 12.02.2008 г. Право собственности на переданное здание не зарегистрировано в Управлении Росреестра. Собственники вышеназванных квартир от Департамента культуры Ярославской области 30.01.2009 г. получили разрешение № на проведение работ по реставрации и приспособлению под современное использование выявленного объекта культурного наследия «

<

данные изъяты>».В период проведения реставрационных работ Департаментом жилищно- коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации городского округа город Рыбинск 04.02.2010 г. собственникам было выдано Уведомление о переводе жилого дома в нежилое здание в целях использования в качестве магазина непродовольственных товаров при условии проведения в установленном порядке следующих видов работ: 1) получение разрешения на реконструкцию в соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса РФ при согласовании плана-графика работ по реконструкции и сроков ввода объекта в эксплуатацию; 2) проведение работ по реконструкции в соответствии со статьей 52 Градостроительного кодекса РФ, представленной проектной документацией и утвержденным графиком; 3) получение разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса РФ. По зданию имеется акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленного объекта культурного наследия № от 25.09.2023 г., в соответствии с которым проведены работы по сохранению ОКН с приспособлением под современное использование в полном объеме Согласно техническому плану здания, выполненного 20.02.2025 г. кадастровым инженером ФИО2 общая площадь объекта недвижимости стала 312.8 кв.м., состоящего из трех помещений. Настоящий технический план здания также подтверждает фактическое отсутствие ранее существовавших в нем квартир № и № с кадастровыми номерами № и №. При отсутствии жилых квартир в жилом доме статус у здания меняется на «нежилое». Здание № по 

<

адрес> расположено на земельном участке площадью 858 кв.м. с кадастровым №, который предоставлен ФИО5 и ФИО1 на основании договора № общего пользования неделимым земельным участком на условиях аренды с множественностью лиц на стороне арендатора от 10.03.2011 г., а также дополнительного соглашения от 17.02.2014 г., где участок предоставляется для проектирования и реконструкции нежилого здания под магазин непродовольственных товаров. За получением разрешения на ввод объекта в эксплуатацию собственник ФИО5 обращался в Государственную службу охраны объектов культурного наследия Ярославской области. Письмом ГСО ОКН ЯО от 15.11.2024 г. истцам было отказано в выдаче разрешения на основании того, что данная служба не выдавала разрешения на строительство, которое является обязательным для выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. Разрешение № на проведение работ по реставрации и приспособлению под современное использование выявленного объекта культурного наследия «

<

данные изъяты>», 1848 г., истцы получали от Департамента культуры Ярославской области 30.01.2009 г., как это предусматривало действовавшее на тот момент законодательство. Истцы считают, что с их стороны были предприняты все действия по завершению процедуры по изменению назначения здания по адресу: 

<

адрес>, с многоквартирного дома на нежилое здание. Ввиду отсутствия разрешения на ввод объекта в эксплуатацию истцы обратились в суд с настоящим иском. 

Представитель истцов ФИО7 в судебном заседании иск поддержала.

Другие участники процесса в судебное заседание не явились, будучи надлежащим образом извещены о месте и времени судебного разбирательства дела.

Выслушав пояснения представителя истцов, исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В судебном заседании установлено следующее.

Согласно выписки из ЕГРН от 06.02.2025 г. собственниками квартиры № с кадастровым №, 1 этаж, общей площадью 119, 5 кв.м. расположенной по адресу: 

<

адрес>, являются каждый в 1\2 доле на основании договоров купли-продажи:

ФИО5:

25\200 долей, №, 12.02.2007, договор от 04.12.2006. 

75\200 долей, №, 23.11.2006, договор от 14.09.2006.

ФИО1:

25\200 долей, №, 12.02.2007, договор от 04.12.2006. 

75\200 долей, №, 23.11.2006, договор от 14.09.2006.

Согласно выписки из ЕГРН от 28.02.2025 г. собственниками квартиры №, 2 этаж, общей площадью 127.4 кв.м. с кадастровым №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являются каждый в 1\2 доле на основании договоров купли-продажи :

ФИО5 : 

25\200 долей, №, 27.11.2007, договор от 01.11.2007 г. 

17\200 долей, №, 26.06.2007, договор от 05.05.2007 г. 

25\200 долей, №, 14.05.2007, договор от 13.02.2007 г. 

33\200 доли, №, 12.12.2006, договор от 14.11.2006. г. 

ФИО1:

25\200 долей, №, 27.11.2007, договор от 01.11.2007 г. 

17\200 долей, №, 26.06.2007, договор от 05.05.2007 г. 

25\200 долей, №, 14.05.2007, договор от 13.02.2007 г. 

33\200 доли, №, 12.12.2006, договор от 14.11.2006 г. 

ФИО1 умерла 04.08.2024 г. 

ФИО6 (дочь) является единственной наследницей первой очереди по закону после ФИО1, принявшей наследство. Свидетельства о наследовании вышеуказанных квартир ФИО6 не получала. 

Жилой дом 

<

адрес> на основании постановления Главы Администрации Ярославской области № от 22.11.1993 г. является выявленным объектом культурного наследия 

<

данные изъяты>», 1848 г. В отношении обеих квартир имеются охранные обязательства собственника квартиры в памятнике истории и культуры, выданные Департаментом культуры и туризма Администрации Ярославской области с регистрационными № и №. от 11.10.2006 г. на квартиру №, с регистрационными № и № от 20.03.2008 г. 

На основании заявлений ФИО5 и ФИО1 жилой дом с кадастровым № площадью 248.4 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, приказом Департамента недвижимости Администрации городского округа город Рыбинск от 23.01.2008 г. №, был исключен из реестра муниципальной собственности и снят с баланса МУ «Управляющая компания» (прекращено право оперативного управления) и передан новым владельцам в собственность по актам приема-передачи. Акты приема-передачи по 1\2 доле здания каждому собственнику датированы 12.02.2008 г. Право собственности на переданное здание не зарегистрировано в Управлении Росреестра. 

Собственники вышеназванных квартир от Департамента культуры Ярославской области 30.01.2009 г. получили разрешение № на проведение работ по реставрации и приспособлению под современное использование выявленного объекта культурного наследия «

<

данные изъяты>», 1848 г., работы по которому должны были производиться согласно проекту, разработанному ООО «Центр обследования и усиления зданий и сооружений», и согласованному Департаментом культуры Ярославской области письмом № от 05.05.2008 г. Проведение работ было поручено ООО «Фирма Мастер-М» по договору от 05.01.2008 г. за №. Научные руководители работ: ФИО3 архитектор-реставратор 1 категории, ФИО4 главный инженер ООО «Центр обследования и усиления зданий и сооружений». 

Между ИП ФИО5 и ИП ФИО1 05.02.2009 г. был заключен договор сотрудничества о совместном финансировании реконструкции здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> («

<

данные изъяты>», постройка 1848 г.) 

В период проведения реставрационных работ Департаментом жилищно- коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации городского округа город Рыбинск 04.02.2010 г. собственникам было выдано Уведомление о переводе жилого дома в нежилое здание в целях использования в качестве магазина непродовольственных товаров при условии проведения в установленном порядке следующих видов работ: 1) получение разрешения на реконструкцию в соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса РФ при согласовании плана-графика работ по реконструкции и сроков ввода объекта в эксплуатацию; 2) проведение работ по реконструкции в соответствии со статьей 52 Градостроительного кодекса РФ, представленной проектной документацией и утвержденным графиком; 3) получение разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса РФ. 

По зданию имеется акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленного объекта культурного наследия № от 25.09.2023 г., в соответствии с которым проведены работы по сохранению объекта культурного наследия с приспособлением под современное использование в полном объеме в соответствии с требованиями, установленными статьей 45 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и отчетной документации о выполнении работ по сохранению объекта культурного наследия, на основании задания на проведение указанных работ, разрешения на проведение указанных работ, а также согласованной проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия. Отчетная документация о выполнении работ по сохранению (реставрации с приспособлением под магазин непродовольственных товаров) выявленного объекта культурного наследия «

<

данные изъяты>», 1848 г.,по адресу: 

<

адрес>, утверждена государственной службой охраны объектов культурного наследия Ярославской области 05.09.2023 г. По зданию получено Техническое заключение о соответствии выполненных работ проекту реставрации и приспособления под магазин непродовольственных товаров здания по адресу: 

<

адрес>, шифр №, выполненное ООО «Верхневолжская производственная сеть», которое подтверждает, что работы по реставрации и приспособлению под магазин непродовольственных товаров выполнены в соответствии с проектом (шифр №) и в соответствии с требованиями действующих строительных, градостроительных, пожарных, санитарно-экологических регламентов и обеспечивают безопасную эксплуатацию объекта.

Согласно техническому плану здания, выполненному 20.02.2025 г. кадастровым инженером ФИО2 (реестровый № от 28.02.2020 ) общая площадь объекта недвижимости стала 312.8 кв.м., состоящего из трех помещений: помещение № расположено на первом и втором этажах соответственно 147.8 кв.м. и 160.3 кв.м., помещение № площадью 2.6 кв.м., помещение № площадью 2.1 кв.м. расположены на втором этаже. 

Указанный технический план здания подтверждает фактическое отсутствие ранее существовавших в нем квартир № и № с кадастровыми номерами № и №. 

При отсутствии жилых квартир в жилом доме статус у здания меняется на «нежилое». 

Здание 

<

адрес> расположено на земельном участке площадью 858 кв.м. с кадастровым №, который предоставлен ФИО5 и ФИО1 на основании договора № общего пользования неделимым земельным участком на условиях аренды с множественностью лиц на стороне арендатора от 10.03.2011 г., а также дополнительного соглашения от 17.02.2014 г., где участок предоставляется для проектирования и реконструкции нежилого здания под магазин непродовольственных товаров. 

Постановлением Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области № от 08.07.2024 утвержден градостроительный план земельного участка с кадастровым №, где указан вид разрешенного использования: многоквартирная жилая застройка (код вида 2.1.1), магазины (код вида 4.4). 

В соответствии со статьей 209 ГК РФ собственнику принадлежит право владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом. 

В соответствии со ст. 42 Земельного кодекса РФ собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны: использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту; сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельных участках в соответствии с законодательством; осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; своевременно приступать к использованию земельных участков; своевременно производить платежи за землю; соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов, осуществлять на земельных участках строительство, реконструкцию зданий, сооружений в соответствии с требованиями законодательства о градостроительной деятельности… 

Согласно п. 1 ст. 33 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ (ред. от 11.06.2021) "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" объекты культурного наследия, включенные в реестр, выявленные объекты культурного наследия подлежат государственной охране в целях предотвращения их повреждения, разрушения или уничтожения, изменения облика и интерьера (в случае, если интерьер объекта культурного наследия относится к его предмету охраны), нарушения установленного порядка их использования, незаконного перемещения и предотвращения других действий, могущих причинить вред объектамкультурного наследия, а также в целях их защиты от неблагоприятного воздействия окружающей среды и от иных негативных воздействий. 

В соответствии с п. 1 ст. 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ (ред. от 11.06.2021) "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" при содержании и использовании объекта культурного наследия, включенного в реестр, выявленного объекта культурного наследия в целях поддержания в надлежащем техническом состоянии без ухудшения физического состояния и (или) изменения предмета охраны данного объекта культурного наследия лица, указанные в пункте 11 статьи 47.6 настоящего Федерального закона, лицо, которому земельный участок, в границах которого располагается объект археологического наследия, принадлежит на праве собственности или ином вещном праве, обязаны: 1) осуществлять расходы на содержание объекта культурного наследия и поддержание его в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном состоянии; 2) не проводить работы, изменяющие предмет охраны объекта культурного наследия либо ухудшающие условия, необходимые для сохранности объекта культурного наследия; 3) не проводить работы, изменяющие облик, объемно-планировочные и конструктивные решения и структуры, интерьер выявленного объекта культурного наследия, объекта культурного наследия, включенного в реестр, в случае, если предмет охраны объекта культурного наследия не определен; 4) обеспечивать сохранность и неизменность облика выявленного объекта культурного наследия; 5) соблюдать установленные статьей 5.1 настоящего Федерального закона требования к осуществлению деятельности в границах территории объекта культурного наследия, включенного в реестр, особый режим использования земельного участка, водного объекта или его части, в границах которых располагается объект археологического наследия; 6) не использовать объект культурного наследия (за исключением оборудованных с учетом требований противопожарной безопасности объектов культурного наследия, предназначенных либо предназначавшихся для осуществления и (или) обеспечения указанных ниже видов хозяйственной деятельности, и помещений для хранения предметов религиозного назначения, включая свечи и лампадное масло): под склады и объекты производства взрывчатых и огнеопасных материалов, предметов и веществ, загрязняющих интерьер объекта культурного наследия, его фасад, территорию и водные объекты и (или) имеющих вредные парогазообразные и иные выделения; под объекты производства, имеющие оборудование, оказывающее динамическое и вибрационное воздействие на конструкции объекта культурного наследия, независимо от мощности данного оборудования; под объекты производства и лаборатории, связанные с неблагоприятным для объекта культурного наследия температурно-влажностным режимом и применением химически активных веществ. 

Согласно части 5.1 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации в случае, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта, исполнительными органами государственной власти или органами местного самоуправления, уполномоченными в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, выдается разрешение на строительство в соответствии с названным кодексом.

Согласно ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. 

Статьей 45 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ (ред. от 11.06.2021) "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" установлен порядок проведения работ по сохранению объекта культурного наследия включенного в реестр, выявленного объекта культурного наследия. 

Согласно п. 1 ст. 45Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ (ред. от 11.06.2021) "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" работы по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия, проводятся на основании задания на проведение указанных работ, разрешения на проведение указанных работ, выданных органом охраны объектов культурного наследия, указанным в пункте 2 настоящей статьи, проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия, согласованной соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, указанным в пункте 2 настоящей статьи, а также при условии осуществления технического, авторского надзора и государственного контроля (надзора) в области охраны объектов культурного наследия за их проведением. 

Согласно п.10 ст.45 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ (ред. от 11.06.2021) "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия, в результате которых изменились площадь и (или) количество помещений объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия, его частей и качество инженерно-технического обеспечения, акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия является одним из документов, необходимых для принятия решения о выдаче разрешения на ввод такого объекта в эксплуатацию в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации. 

Как следует из материалов дела, за получением разрешения на ввод объекта в эксплуатацию собственник ФИО5 обращался в Государственную службу охраны объектов культурного наследия Ярославской области, в чьи полномочия входит выдача такого разрешения. 

Письмом ГСО ОКН ЯО от 15.11.2024 г. со ссылкой на Административный регламент от 18.10.2016 г. № истцам было отказано в выдаче разрешения на основании того, что данная служба не выдавала разрешения на строительство, которое является обязательным для выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 

При этом, как следует из материалов дела, разрешение № на проведение работ по реставрации и приспособлению под современное использование выявленного объекта культурного наследия «

<

данные изъяты>», 1848 г., истцы получали от Департамента культуры Ярославской области 30.01.2009 г., как это предусматривало действовавшее на тот момент законодательство( Положения пункта 5.1 ст. 51 Градостроительного кодекса РФ о получении разрешения на строительство были введены законом от 22.10.2014 № 315-ФЗ). 

Как следует из материалов дела,со стороны истцов были предприняты действия по завершению процедуры по изменению назначения здания по адресу: 

<

адрес>, с многоквартирного дома на нежилое здание ввиду проведенной реконструкции путем обращения в комиссию по переводу жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в жилое в городском округе город Рыбинск Ярославской области. Актом приемочной комиссии от 19.12.2024 г. на основании ч.9 ст. 23 Жилищного кодекса РФ нам было отказано в приемке завершенного переустройством, и (или) перепланировкой, и (или) иными работами нежилого здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в связи с невыполнением условий, предусмотренных уведомлением о переводе № от 02.02.2010, и отсутствием заявления о приемке от второго собственника переводимых помещений. 

Таким образом отсутствие разрешения на ввод объекта в эксплуатацию от ГСО ОКН ЯО и согласие второго совладельца ФИО1, которой не стало 04.08.2024 г., а у наследника ФИО6 не истек еще шестимесячный срок с даты открытия наследства, после которого возможно получение свидетельств о наследовании половины квартир № и № в спорном здании, при этом данные квартиры как таковые уже не существуют, стали препятствием к оформлению перевода здания из статуса «многоквартирный жилой дом» в статус «нежилое».

С учетом изложенного суд признаёт за истцами право собственности на нежилое здание общей площадью 312.8 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, с прекращением права собственности ФИО5, ФИО1 на квартиры № и № в спорном здании, исключении сведений из ЕГРН о квартирах и жилом доме. 

Как следует из содержания иска, по обоюдному согласию с учетом вложенных финансовых средств и в соответствии с положениями ч.1 ст. 36 Жилищного кодекса РФ, ст. 244, ст. 245 ГК РФ истцы определили свои доли в праве собственности на здание в размере 1\2 у каждого. 

С учетом всего изложенного иск подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО5 (паспорт №), ФИО6 (паспорт №) к Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области(ИНН №) о признании права собственности на доли здания удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО5(паспорт №) и ФИО1, умершей 4.08.2024г., на квартиры № с кадастровым № и № с кадастровым №, расположенные в здании многоквартирного дома с кадастровым №, по адресу: 

<

адрес>. 

Исключить из ЕГРН сведения об объектах недвижимости с кадастровыми номерами №,№, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Внести изменения сведений в ЕГРН о характеристиках по зданию с кадастровым №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с данными технического плана, выполненного 20.02.2025 г. кадастровым инженером ФИО2, указав его назначение: нежилое с общей площадью 312.8 кв.м. 

Признать право общей долевой собственности на здание нежилое общей площадью 312.8 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, за ФИО5 (паспорт №) – доля в праве 1\2, ФИО6 (паспорт №)– доля в праве 1\2.

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение месяца с момента принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Л.Н. Румянцева